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Vorwort zur 1. Auflage
Die internationale Verflechtung der Wirtschaft schreitet mehr und mehr
fort. Damit sind vermehrt grenzüberschreitende Sachverhalte steuerlich zu
beurteilen.
Die vorliegende Fallsammlung soll ein Beitrag dazu sein, die bei der Be-
arbeitung dieser Sachverhalte auftretenden Problemfelder aufzuzeigen und
konkrete Lösungswege anzubieten. Sie will dabei zwei Ziele verfolgen: 
1. Zum einen soll eine Vorstellung davon vermittelt werden, in welchen

steuerlichen Bereichen überhaupt mit grenzüberschreitenden Sachver-
halten zu rechnen ist.

2. Zum anderen soll ein Grundwissen von den einzelnen Bereichen und
ein Verständnis für deren Systematik vermittelt werden.

Dieser Konzeption folgend wird jeder Bereich geschlossen dargestellt. Dass
dadurch einzelne Problemstellungen mehrfach, aber aus verschiedenen
Blickwinkeln behandelt werden, ist durchaus beabsichtigt und erwünscht.
Unseres Erachtens werden dadurch die Zusammenhänge und Parallelen
klarer. Außerdem wird der Lernerfolg durch diese Art der Wiederholung
gesteigert.

Düsseldorf und Monheim, im Juni 1991 Die Verfasser

Vorwort zur 4. Auflage
Seit der letzten Auflage hat sich das deutsche Steuerrecht rasant ent-
wickelt. Hierbei ist insbesondere die Unternehmenssteuerreform und ihre
erheblichen Umwälzungen im Bereich der Körperschaftsteuer mit dem
Übergang zum Halbeinkünfteverfahren zu nennen. Diese vornehmlich
nationalen Änderungen haben naturgemäß auch erhebliche Auswirkungen
im internationalen Bereich. Neben diesen Folgewirkungen des nationalen
Rechts ist in letzter Zeit im internationalen Bereich eine zunehmende Aus-
wirkung des EU-Gemeinschaftsrecht durch die Rechtsprechung des euro-
päischen Gerichtshofs festzustellen. Diese Änderungen sind im vorliegen-
den Werk bis zum Rechtsstand 2002 verarbeitet.
Ab dieser Auflage haben die Verfasser die Fallsammlung internationales
Steuerrecht von den Gründern der Fallsammlung Herrn Dipl.-Kfm., Dipl.-
Finanzwirt, Steuerberater Peter Starke und Herrn Dipl.-Finanzwirt, Rechts-
anwalt, Steuerberater Achim Schroer übernommen. Unter ihrer Verant-
wortung hat sich diese Fallsammlung als praxisnahes Werk zur Vermittlung
von Grundwissen und Systematik im Bereich des internationalen Steuer-
rechts etabliert. In diesem Sinne werden wir diese Fallsammlung weiter
betreuen und fortentwickeln.
Für Anregungen und Kritik sind wir jederzeit dankbar.

Siegburg und Bergisch Gladbach, im Juni 2003

Dieter Grümmer · Andreas Kierspel
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